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6° RELATORIO CONSOLIDADO DE ANDAMENTO DO PBA E DO ATENDIMENTO
DE CONDICIONANTES

CAPITULO 2 — ANDAMENTO DO PROJETO BASICO AMBIENTAL

Anexo 11.2 - 5 - Abundancia absoluta da ictiofauna
dos quatro igarapés interceptados por diques, de
marco de 2012 a abril de 2014
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Quadro - 1 — Abundéancia absoluta da ictiofauna dos quatro igarapés interceptados por diques, de marco de 2012 (03/12) a abril de 2014 (04/14)

Acestrorhynchus
falcatus

10

Acestrorhynchus
microlepis

Aequidens
tetramerus

12

10

Ancistrus sp.

Ancistrus sp. "bola"

Anostomus ternetzi

Apistogramma sp.

Apistogramma sp.
"tracejado”

Astyanax elachylepis

16

Astyanax gr.
bimaculatus

15

15

26

385

36

27

23

19

44

10

20

Astyanax multidens

Auchenipterus
nuchalis

Brachyhypopomus
brevirostris

Brycon aff. pesu
"adiposa hialina"

Brycon falcatus

Bryconops affinis

32

25

44

11

20

20

Bryconops giacopinii

108

10

Bunocephalus
coracoideus

Callichthys
callichthys

Ceratobranchia sp.*

Characidium aff.
zebra

10

63

13

34

15

28

Charax gibbosus

20

31

Cichla melaniae

Copella arnoldi

11

Corydoras aff. acutus

Corydoras cf. aeneus

Corydoras sp. C87

29

18

38

Creagrutus sp.

Crenicichla gr.
saxatilis

Ctenobrycon spilurus

42

40

21

474

21

53

15

126

11

24

22

40

29

53

66

154

15

118

47

57

48




Curimata inornata
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Cyphocharax
gouldingi

70

97

28

49

12

60

235

32

12

32

24

Cyphocharax
leucostictus

12

Cyphocharax sp.
longo

Eigenmannia aff.
limbata

Eigenmannia aff.
trilineata

12

10

24

106

22

Gasteropelecus
sternicla

Geophagus altifrons

Gymnorhamphichthy
s petiti

Gymnotus carapo

Hemigrammus
microstomus

12

52

13

10

11

18

34

250

394

76

38

22

Hemigrammus
ocellifer

13

Hemigrammus sp.
prata

Hemiodus cf.
semitaeniatus

Hemiodus
tocantinensis

Hemiodus
unimaculatus

Hisonotus sp.

Hoplerythrinus
unitaeniatus

Hoplias curupira

Hoplias malabaricus

12

12

20

Hyphessobrycon aff.
tropis

16

11

62

Hyphessobrycon
hasemani

18

10

17

17

31

90

10

32

21

59

79

86

85

58

Hypoptopoma sp.

14

Hypostomus aff.
plecostomus

24

17

14

78

16

Iguanodectes
spilurus

ltuglanis sp.

Jupiaba
acanthogaster

Jupiaba anteroides

Jupiaba apenima

Jupiaba polylepis

34

29

137

40

43

42

12
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Knodus savannensis 19 11 1 32 18 1 19 6 39 8 3 8 101 97 52 2 15 6 77 4 1 94 10 22 52 2 63 28 1 10 25

Knodus sp. Mancha 1
na dorsal*

Leporinus aff. 1
fasciatus

Leporinus friderici 1 1 1 1 1 1 1 2 2 1 4 1

Leporinus gr.
Megalepis

Loricaria birindellii 1

Loricaria cataphracta 1 1 7 1

Megalechis picta 4 4 1 2

Metynnis cf. luna 2

Microschemobrycon 3 2 1 1
elongatus

Microschemobrycon 31
sp.*

Moenkhausia aff.
celibela

Moenkhausia celibela 3 5 2 20 4 32 138 | 127 12 95 43 44

Moenkhausia collettii 1

Moenkhausia comma 1 7

Moenkhausia
intermedia

Moenkhausia
lepidura

Moenkhausia loweae 1 2 1 2

Moenkhausia
oligolepis

Moenkhausia pirauba 1 6 2 1 1 3

Moenkhausia
xinguensis

Myleus setiger 4

Myloplus rubripinnis 1 14 3 5 7 2

Myloplus 3 7
schomburgkii

Otocinclus sp. 1 18 2 68 3 1 1 32 15 1 5

Pamphorichthys

L 1 1 1 5 3 103 | 79 28 45 40 204 17 47 47
araguaiensis

Phenacogaster gr.
pectinatus

Phenacorhamdia sp. 2 3

Pimelodella sp. 2 1 4 10 7 4 15 2 2 6 1 3 8 6 21 8 1 2 1 8 22 7 2 3 1 453
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Pimelodus ornatus 6 1 2 1

Poptella brevispina 16 10 4 1 2 30 10 2 7 1 5 2 1 15 18 1 2 4 5 14 4 10 2 25

Poptella compressa 7 1 70 3 4 2 1 1 38 28 40 38 1 19 3 2 18 20 5 13 11 11 1 13 55 169 96 3 15 2 43 111

Potamorrhaphis
guianensis

Prochilodus nigricans 2 6 1 3 7 2 6 1 1 2 1 2 1

Retroculus
xinguensis

Rhamdia sp. 1

Rineloricaria
lanceolata

Rineloricaria sp. 2 4 12 1 3 2 2 10 3 1 1 9 3 6 1 1 15 3 2 3

Rivulus gr.
urophthalmus

Roeboexodon
guyanensis

Satanoperca aff.
jurupari

Schizodon vittatus 3 1 2 1

Semaprochilodus
brama

Serrasalmus
rhombeus

Steindachnerina
brevipinna

Sternopygus
macrurus

Synbranchus
madeira

Tatia sp. preta* 1

Tetragonopterus
argenteus

Tetragonopterus
chalceus

Thayeria boehlkei 1 12

Trachelyopterus
ceratophysus

Triportheus albus 2 1 1 2

Triportheus cf. curtus 19 1 5 9 2 15 3 2 3

Triportheus
rotundatus

TOTAL INDIVIDUOS | 83 144 267 53 108 152 | 1031 83 98 106 573 81 170 222 | 257 | 294 | 855 19 90 197 | 326 | 117 79 214 | 154 | 128 | 166 31 416 | 1122 | 1740 | 281 87 854 | 315 369 809

TOTAL ESPECIES 13 26 17 11 12 28 27 14 25 31 48 20 29 31 21 30 37 8 19 28 26 16 18 22 23 18 24 12 30 35 41 27 15 41 30 22 27

* Taxa exclusivos desses quatro igarapés em relagcdo aos outros 43 igarapés amostrados e ao rio Xingu, area de influéncia da UHE Belo Monte




